
 
Projekt „Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně“ 

 

 

Návrh plánu postupu k vyrovnání počtu žáků s potřebou podpůrných opatření mezi 
školami 

 
Doba realizace plánu 5 let – předběžný harmonogram: 

1. 9. 2016 – 31. 8. 2017  
1. 9. 2017 – 31. 8. 2018  
1. 9. 2018 – 31. 8. 2019  
1. 9. 2018 – 31. 8. 2020  
1. 9. 2018 – 31. 8. 2021  
 

- Nedostatečná účast dětí ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného 
prostředí na předškolním vzdělávání  

Identifikace hlavních problémů na území města Brna: 

- Vysoká koncentrace dětí ze sociálně vyloučených lokalit ve čtyřech základních 
školách ve městě Brně a prioritní volba těchto škol ze strany rodičů s cílem, aby se 
děti cítily bezpečně v prostředí, kde se vzdělávají děti se stejnými problémy a stejným 
zázemím, obavy rodičů ze zařazení dětí do majoritní školy  

- Nízká informovanost rodičů majoritní veřejnosti o potřebné podpoře dětí a žáků ze 
socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí v oblasti 
vzdělávání a o potřebě inkluzivního vzdělávání  

- Selhávání žáků ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí 
na druhém stupni základní školy  

- Častá nerealistická volba povolání žáků ze socioekonomicko znevýhodněného a 
kulturně odlišného prostředí  

- Nedostatečná připravenost žáků ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně 
odlišného prostředí na přechod na střední školu  

- Existence tříd skupinových integrací v základních školách a logopedických tříd v 
mateřských školách v souvislosti se změnami legislativy od 1. 9. 2016 

 

 

Plánované aktivity na řešení identifikovaných problémů, předběžné termíny jejich 
realizace:  

1. 

 

Zvýšení počtu dětí ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného 
prostředí na předškolním vzdělávání a zvýšení kvality předškolního vzdělávání:  

a) Realizace aktuálně předkládaného projektu statutárního města Brna „Rovný přístup 
k předškolními vzdělávání ve městě Brně“ na podporu předškolního vzdělávání, 
termín realizace 1. 9. 2016 – 31. 8. 2019  
- spolupráce s organizacemi, které na území města realizují neformální předškolní 
vzdělávání 
- podpora spolupráce těchto organizací s mateřskými školami hlavního vzdělávacího 
proudu 
- vytvoření sítě partnerů v rámci komplexního přístupu k dítěti: žadatel, jeho městské 
části a jeho dotčené odbory, OSPOD, zdravotnické a sociální služby, NNO, MŠ 
- podpora spolupráce s rodiči dětí v rámci činnosti těchto organizací 
- podpora spolupráce s rodinami v rámci činnosti terénních pracovníků odboru 
sociální péče žadatele  



2 
 

- zvýšení kvality inkluzivního vzdělávání v mateřských školách: vzdělávání 
pedagogických pracovníků  
- zvýšení inkluzivity mateřských škol zřizovaných žadatelem a jeho městskými 
částmi, připravenost škol na přijímání dětí ze socioekonomicko znevýhodněného a 
kulturně odlišného prostředí, v závislosti na změnách v oblasti bydlení, kde budou 
prováděna opatření v souladu se Strategickým plánem sociálního začleňování města 
Brna (umístění rodin s dětmi mimo sociálně vyloučenou lokalitu, apod.) 
 
b) Udržení elektronické podpory zápisu do MŠ na území statutárního města Brna 
s cílem rovného přístupu k předškolnímu vzdělávání, termín realizace 2016 – 2021 a 
dále  
- osvěta pro rodiče a školy ke spádovosti mateřských škol  
 
c) Efektivní spolupráce se školskými poradenskými pracovišti v městě Brně, 
prevence zbytečných odkladů školní docházky, termín realizace 2016 – 2021 a dále 
- metodická podpora mateřských škol ze strany žadatele 
- osvěta pro rodiče v oblasti odkladů, apod.  
 
d) Zapojení všech MŠ do stávající webové aplikace města Brna vytvořené ve výzvě č. 
46 OP VK, pro sledování a vyhodnocování aktivit, sběr dat, apod., termín realizace 
2016 – 2021 a dále 
 
e) Využití dopadů aktivit projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě 
Brně“, jehož povinnými prioritami budou mj. oblast kvality a dostupnosti 
předškolního vzdělávání a inkluzivní vzdělávání, pro posílení dopadů aktivit, termín 
realizace 1. 9. 2016 – 30. 8. 2017 
 
f) Osvěta pro veřejnost, informovanost rodičů o potřebě a výhodách inkluzivního 
vzdělávání, termín realizace 2016 – 2021 a dále 
- osvěta v rámci předkládaného projektu  
- osvěta v rámci realizace projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě 
Brně“ 
- vlastní osvětové aktivity žadatele: školní zpravodaj, www stránky žadatele, osvěta 
vůči veřejnosti v rámci koordinovaného přístupu žadatele k sociálně vyloučeným 
lokalitám, apod.  
- osvěta v rámci metodických setkání, které pro školy realizuje žadatel 
- osvěta pro MŠ v rámci práce s rodinou, např. možnost odpouštění plateb školného 
pro rodiny ze socioekomicky znevýhodněného prostředí, apod.  
 
g) Metodická podpora mateřských škol po 1. 9. 2016, zejména těch, které mají tzv. 
logopedické třídy, termín realizace 2016 – 2021 a dále 
- metodická podpora žadatele  
- realizace konkrétních opatření na základě budoucích prováděcích předpisů par. 16 
školského zákona 
 
h) Realizace priorit a opatření Strategického plánu sociálního začleňování města 
Brna, průběžná evaluace, apod., termín realizace 2016 – 2021 a dále 
 
 

2. 
 
Rovný přístup k základnímu vzdělávání ve městě Brně  

             a) Elektronická podpora zápisu do základních škol, termín realizace 2016 – 2021 a 
dále 
             - pilotáž nultého ročníku elektronické podpory zápisu do základních škol 



3 
 

- vyhodnocení pilotáže, vyhodnocení již provedené úpravy vyhlášky o spádovosti 
základních škol na území města Brna v souvislosti se změnou příslušné legislativy, 
ověření dopadů změn příslušné legislativy na školy s velkým počtem žáků ze 
socioekonomicky vyloučeného a kulturně odlišného prostředí, v případě potřeby 
úprava vyhlášky o spádovosti 
- osvěta ke spádovosti základních škol 
- osvěta pro školy, rodiče i veřejnost k elektronickému zápisu 
 
b) Realizace budoucího projektu statutárního města Brna „Rovný přístup 
k základnímu vzdělávání ve městě Brně“ na podporu základního vzdělávání v tzv. 
uzavřených výzvách OP VVV pro obce s koordinovaným přístupem k sociálně 
vyloučeným lokalitám, termín realizace 1. 9. 2017 – 31. 8. 2020 
- zvýšení inkluzivity základních škol zřizovaných žadatelem a jeho městskými 
částmi, připravenost škol na přijímání žáků ze socioekonomicko znevýhodněného a 
kulturně odlišného prostředí, v závislosti na změnách v oblasti bydlení, kde budou 
prováděna opatření v souladu se Strategickým plánem sociálního začleňování města 
Brna (umístění rodin s dětmi mimo sociálně vyloučenou lokalitu, apod.) 
- zvýšení kvality inkluzivního vzdělávání v základních školách: vzdělávání 
pedagogických pracovníků 
- navázání spolupráce s organizacemi, které na území města realizují zájmové a 
neformální vzdělávání, zejm. v podobě doučování žáků ze socioekonomicko 
znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí 
- podpora spolupráce těchto organizací se základními školami hlavního vzdělávacího 
proudu 
- podpora spolupráce s rodiči žáků v rámci činnosti těchto organizací 
- podpora motivace žáků a jejich rodičů ke vzdělávání 
- podpora spolupráce s rodinami v rámci činnosti terénních pracovníků odboru 
sociální péče žadatele 
- vytvoření zázemí na školách pro tzv. celodenní program s cílem zajištění prostředí 
pro žáky, kteří nemají vhodné podmínky na domácí přípravu do školy  
- plošná podpora žáků základních škol při smysluplném přechodu na střední školy, 
kariérové poradenství, spolupráce se zaměstnavateli, práce se žáky a s jejich rodiči  
 
c) Podpora pozic mentorů, kteří na základních školách zřizovaných žadatelem a jeho 
městskými částmi působí v rámci realizace projektu žadatele ve výzvě č. 46 OP VK a 
pracují se žáky ohroženými školním neúspěchem a/nebo předčasným odchodem ze 
vzdělávání, termín realizace 2016 – 2020, dále dle možností žadatele  
- činnost mentorů v rámci udržitelnosti projektu do 30. 6. 2017 hradí žadatel 
z vlastních zdrojů, pokračování podpory z budoucího projektu žadatele v rámci tzv. 
uzavřených výzev OP VVV pro obce s koordinovaným přístupem k sociálně 
vyloučeným lokalitám, případně opět z vlastních zdrojů dle možností žadatele 
 
d) Přímá podpora žáků ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného 
prostředí, termín realizace 2016, dále dle možností žadatele nebo podmínek 
Operačního programu Potravinová pomoc 
- hrazení nákladů na obědy žáků z vlastních zdrojů žadatele  
- využití podpory Operačního programu Potravinová pomoc 
 
e) Pokračování sledování a vyhodnocování aktivit základních škol, sběr dat, apod., na 
základě stávající webové aplikace města Brna vytvořené ve výzvě č. 46 OP VK, 
termín realizace 2016 – 2021 a dále 
 
f) Využití dopadů aktivit projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě 
Brně“, jehož povinnými prioritami budou mj. oblast kvality a dostupnosti 



4 
 

předškolního vzdělávání a inkluzivní vzdělávání, pro posílení dopadů aktivit, termín 
realizace 1. 9. 2016 – 30. 8. 2017 
 
g) Osvěta pro školy a veřejnost, informovanost rodičů o potřebě a výhodách 
inkluzivního vzdělávání, termín realizace 2016 – 2021 a dále 
- osvěta v rámci budoucího projektu „Rovný přístup k základnímu vzdělávání ve 
městě Brně“ 
- osvěta v rámci realizace projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě 
Brně“ 
- vlastní osvětové aktivity žadatele: školní zpravodaj, pravidelný veletrh základních 
škol, www stránky žadatele, osvěta vůči veřejnosti v rámci koordinovaného přístupu 
žadatele k sociálně vyloučeným lokalitám, apod.  
- osvěta v rámci metodických setkání, které pro školy realizuje žadatel  
 
h) Metodická podpora základních škol po 1. 9. 2016, zejména těch, které mají tzv. 
skupinově integrované třídy, termín realizace 2016 – 2021 a dále 
- metodická podpora žadatele  
- realizace konkrétních opatření na základě budoucích prováděcích předpisů par. 16 
školského zákona 
 
i) Realizace priorit a opatření Strategického plánu sociálního začleňování města Brna, 
průběžná evaluace, apod., termín realizace 2016 – 2021 a dále 

 
 

 
Náklady na jednotlivé aktivity:  

 

1. Zvýšení počtu dětí ze socioekonomicko znevýhodněného a kulturně odlišného 
prostředí na předškolním vzdělávání 

Podaktivita a): zdroj OP VVV, 80 000 000 Kč  
Podaktivity b), c), d): vlastní zdroje žadatele 
Podaktivita e): využití dopadů aktivit projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
ve městě Brně“, realizace projektu v rámci OP VVV 
Podaktivita f): využití aktivit předkládaného projektu a projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně“, vlastní zdroje žadatele 
Podaktivity g), h): vlastní zdroje žadatele 
 
 

 
2. Rovný přístup k základnímu vzdělávání ve městě Brně 

Podaktivita a): vlastní zdroje žadatele  
Podaktivita b): zdroj OP VVV v rámci budoucího projektu žadatele v tzv. uzavřených 
výzvách pro obce s KPSVL, cca. 140 000 000 Kč  
Podaktivita c): zdroj OP VVV v rámci podaktivity b), nebo vlastní zdroje dle 
možností žadatele  
Podaktivita d): vlastní zdroje žadatele – 1 000 000 Kč pro rok 2016, dále zdroj OP 
Potravinová pomoc nebo vlastní zdroje dle možností žadatele   
Podaktivita e): vlastní zdroje žadatele 
Podaktivita f): využití dopadů aktivit projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
ve městě Brně“, realizace projektu v rámci OP VVV 
Podaktivita f): využití aktivit budoucího projektu žadatele v podaktivitě b) a projektu 
„Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně“, vlastní zdroje žadatele 
Podaktivity h), i): vlastní zdroje žadatele  

 



5 
 

Budoucí náklady na jednotlivé podaktivity z vlastních zdrojů žadatele nemohou být 
v současné době specifikovány, přesné částky budou záviset na rozhodnutí volených orgánů 
města na každý příslušný kalendářní rok.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


